

平成24年度決算の概要

平成24年4月1日から平成24年10月31日まで

(社) 全国市有物件災害共済会

1. 会員の状況 (平成24年10月末現在)

全国788市 会員市数680市

2. 事業の概況

(1) 相互救済事業

注：金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

① 建物総合損害共済	当年度実績 (平成24年10月末)	前年度実績 (平成24年3月末)	前年同期		
			平成23年10月末実績	増 △減	前年同期比
契約件数	247,251 件	253,612 件	245,203 件	2,048 件	100.8 %
分担金額	4,773,906 千円	4,931,959 千円	4,843,710 千円	△ 69,804 千円	98.6 %
共済金支払件数	2,078 件	3,111 件	1,164 件	914 件	178.5 %
共済金支払金額	1,411,983 千円	2,372,251 千円	943,839 千円	468,144 千円	149.6 %
損害率	29.6 %	48.1 %	19.5 %	10.1 ポイント	—
支払備金	7,183,000 千円	5,064,000 千円	—	—	—

② 自動車損害共済	当年度実績 (平成24年10月末)	前年度実績 (平成24年3月末)	前年同期		
			平成23年10月末実績	増 △減	前年同期比
契約台数	192,098 台	196,015 台	189,447 台	2,651 台	101.4 %
分担金額	2,986,795 千円	3,218,445 千円	3,126,026 千円	△ 139,231 千円	95.5 %
共済金支払件数	8,840 件	14,720 件	8,153 件	687 件	108.4 %
共済金支払金額	1,283,108 千円	2,338,098 千円	1,301,494 千円	△ 18,386 千円	98.6 %
損害率	43.0 %	72.6 %	41.6 %	1.4 ポイント	—
損害平衡負担金額	1,551 千円	1,923 千円	1,918 千円	△ 367 千円	80.9 %
損害率 (含損害平衡負担金)	42.9 %	72.6 %	41.6 %	1.3 ポイント	—
支払備金	1,165,000 千円	1,267,000 千円	—	—	—

合計	当年度実績 (平成24年10月末)	前年度実績 (平成24年3月末)	前年同期		
			平成23年10月末実績	増 △減	前年同期比
分担金額	7,762,253 千円	8,150,405 千円	7,969,737 千円	△ 207,484 千円	97.4 %
共済金支払件数	10,918 件	17,831 件	9,317 件	1,601 件	117.2 %
共済金支払金額	2,695,091 千円	4,710,350 千円	2,245,333 千円	449,758 千円	120.0 %
損害率	34.7 %	57.8 %	28.2 %	6.5 ポイント	—
支払備金	8,348,000 千円	6,331,000 千円	—	—	—

(2) その他の事業

① 日本都市センター会館事業

科 目	当年度実績 (平成24年10月末)
貸室収益	108,527 千円
会議室収益	792,714 千円
客室収益	562,027 千円
食堂収益	198,683 千円
駐車場収益	2,906 千円
負担金収益	28,071 千円
会館事業 収益計 (A)	1,692,932 千円
会館運営費	849,143 千円
会館運営委託料	25,569 千円
会館機械運転保守費	99,735 千円
会館駐車場等委託費	8,598 千円
会館清掃及消毒費	17,829 千円
会館光熱水道費	110,679 千円
会館都市情報関係諸費	18 千円
営繕費	45,597 千円
会館火災保険料	5,042 千円
会館租税公課	86,323 千円
会館事業 費用計 (B)	1,248,539 千円
収支差額 (A) - (B)	444,393 千円

② 道路賠償責任保険取扱業務

	当年度実績 (平成24年10月末)
市数	605 市
手数料収入	33,757 千円

③ 自動車損害賠償責任保険代理店業務

	当年度実績 (平成24年10月末)
取扱台数	8,266 台
手数料収入	12,595 千円

④ 還元融資事業

	当年度 (平成24年10月末)
融資団体数	455 団体
還元融資資産	48,500,000 千円
融資額	42,684,534 千円
その他	5,815,465 千円

⑤ 防災専門図書館事業

	当年度 (平成24年10月末)
防災専門図書館費	3,093 千円
蔵書数	152,919 冊 (当年度中増加 1,133 冊)
閲覧の状況	47 団体 100 人
貸出の状況	7 団体 14 人 43 冊
インターネットアクセス件数	4,642 件

⑥ 協助金

	当年度実績 (平成24年10月末)
全国市長会	35,000 千円
全国市議会議長会	17,500 千円
(財)日本消防協会	10,000 千円
(財)日本防火協会	15,000 千円
(公財)日本都市センター	120,000 千円
合 計	197,500 千円

3. 資産の状況

(単位：千円)

科 目		金 額	構成比	
流動資産	現金預金	5,148,116	6.3%	
	未収分担金	200,472	0.2%	
	未収会館収益金	297,902	0.4%	
	前渡会館運営費	307,077	0.4%	
	仮払共済金	253,083	0.3%	
	有価証券	2,499,426	3.0%	
	流動資産 計	8,706,077	10.6%	
固定資産	特定資産	還元融資資産	48,500,000	58.9%
		退職給付引当資産	900,000	1.1%
		減価償却引当資産	8,210,000	10.0%
		営繕積立資産	950,000	1.2%
		特定資産 計	58,560,000	71.2%
	その他の資産	会館資産等	14,913,084	18.1%
		ソフトウェア等	110,849	0.1%
		その他の固定資産 計	15,023,934	18.3%
固定資産 計	73,583,934	89.4%		
資産 合計		82,290,012	100.0%	
流動負債	支払備金	8,348,000	48.0%	
	責任準備金	4,751,000	27.3%	
	異常危険準備金	3,156,319	18.2%	
	未払返戻金	1,296	0.0%	
	未払会館運営委託料	6,019	0.0%	
	未払金	31,838	0.2%	
	未払消費税	18,293	0.1%	
	預り金等	19,000	0.1%	
	賞与引当金	99,138	0.6%	
	流動負債 計	16,430,906	94.5%	
固定負債	退職給付引当金	902,491	5.2%	
	預り保証金	45,705	0.3%	
	固定負債 計	948,196	5.5%	
負債 合計		17,379,103	100.0%	
正味財産	一般正味財産	64,910,909		
	(うち特定資産への充当額)	(57,660,000)		
正味財産 合計		64,910,909		
負債及び正味財産合計		82,290,012		

4. 正味財産の増減

(単位：千円)

科 目		金 額
経 常 収 益	特定資産運用益	207,756
	事業収益	9,501,538
	相互救済事業収益	7,762,253
	会館収益	1,692,932
	保険手続収益	46,353
	雑収益	4,353
	受取利息	1,392
	雑収益	2,960
	経常収益計	9,713,648
経 常 費 用	事業費	10,432,251
	相互救済事業関連費用	2,714,174
	支払備金繰入額	2,017,000
	責任準備金繰入額	3,055,000
	会館事業関連費用	1,248,539
	減価償却費	385,855
	人件費・諸経費等	1,011,682
	管理費	94,984
経常費用計	10,527,236	
当期経常増減額		△ 813,587
経 常 外 費 用	固定資産除却損	5,022
	経常外費用計	5,022
当期経常外増減額		△ 5,022
正味財産増減額		△ 818,610

5. 収支の状況

(1) 収入支出の総額

(単位：千円)

収入の部	予算額	決算額	差異	予算比
事業活動収入計	11,454,219	9,713,648	1,740,571	84.8%
投資活動収入計	284,220	80,535	203,685	28.3%
収入合計	11,738,439	9,794,183	1,944,256	83.4%

支出の部	予算額	決算額	差異	予算比
事業活動支出計	11,525,378	5,043,521	6,481,857	43.8%
投資活動支出計	1,567,584	450,315	1,117,269	28.7%
予備費支出	300,000	0	300,000	0.0%
支出合計	13,392,962	5,493,836	7,899,126	41.0%

収支差額	予算額	決算額	差異	予算比
収入合計	11,738,439	9,794,183	1,944,256	83.4%
支出合計	13,392,962	5,493,836	7,899,126	41.0%
当期収支差額	△ 1,654,523	4,300,347	△ 5,954,870	△259.9%
前期繰越収支差額	4,329,281	4,329,281	0	100.0%
次期繰越収支差額	2,674,758	8,629,628	△ 5,954,870	322.6%

6. 主要な科目

(1) 事業活動収支の部

①事業活動収入

(単位：千円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
事業収入	特定資産運用収入	401,178	207,756	193,422	51.8%
	相互救済事業収入	7,798,860	7,762,253	36,607	99.5%
	建物分担金収入	4,843,000	4,773,906	69,094	98.6%
	自動車分担金収入	2,953,000	2,986,795	△ 33,795	101.1%
	平衡負担金収入	2,860	1,551	1,309	54.2%
	会館収入	3,197,000	1,692,932	1,504,068	53.0%
	保険手続収入	52,200	46,353	5,847	88.8%

②事業活動支出

(単位：千円)

科 目		予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
事業費支出	災害共済金支出	6,185,000	2,695,091	3,489,909	43.6%
	建物共済金支出	4,117,000	1,411,983	2,705,017	34.3%
	自動車共済金支出	2,068,000	1,283,108	784,892	62.0%
	損害調査等費用支出	49,932	11,339	38,593	22.7%
	地震災害見舞金支出	49,900	970	48,930	1.9%
	調査研究費支出	134,358	6,772	127,586	5.0%
	防災専門図書館費支出	11,423	3,093	8,330	27.1%
	協助金支出	250,000	197,500	52,500	79.0%
	会館運営費支出	1,779,310	849,143	930,167	47.7%
	会館運営委託料支出	42,035	25,569	16,466	60.8%
	会館機械運転保守支出	173,000	99,735	73,265	57.7%
	会館駐車場等委託費支出	18,000	8,598	9,402	47.8%
	会館清掃及消毒費支出	31,500	17,829	13,671	56.6%
	会館光熱水道費支出	190,700	110,679	80,021	58.0%
	退職給付支出	118,213	31,107	87,106	26.3%
管理費支出	271,088	90,267	180,821	33.3%	

(2) 投資活動収支の部

①投資活動収入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
特定資産取崩収入	230,001	28,768	201,233	12.5%
その他返還金収入	8,514	6,061	2,453	71.2%
預り保証金収入	45,705	45,705	0	100.0%

②投資活動支出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	予 算 比
特定資産取得支出	709,000	408,768	300,232	57.7%
固定資産取得支出	103,378	41,438	61,940	40.1%
その他貸付金支出	52,206	108	52,098	0.2%